
     

REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE SICILIA 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Raffaele Poidomani” 

97015 Modica (RG), via Resistenza Partigiana, nr.165 

Cod. Fiscale 90025990889 – Cod. Mec. RGIC825001 - www.scuolapoidomani.edu.it - tel. 0932/904298 

PEO: rgic825001@istruzione.it –PEC: rgic825001@pec.istruzione.it 

Pag. 1 di 2 

All’albo pretorio online 

Al sito web – Sez. Amm. Trasparente 

Al fascicolo attività negoziale  

 

Oggetto: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.L. 

36/2023, per fornitura del servizio di assicurazione in favore degli Alunni e Personale della scuola per la 

copertura dei rischi di Responsabilità Civile, Infortuni, Tutela Legale ed Assistenza per il periodo dal 

11/11/2023 al 11/11/2026 – Anni 3 (tre). Integrazione per il biennio 24-26. 

 B44B31A77D CIG:

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

RICHIAMATA la propria decisione prot. n. 10451 del 04/10/2023 per fornitura del servizio di 

assicurazione in favore degli Alunni e Personale della scuola per la copertura dei rischi di Responsabilità 

Civile, Infortuni, Tutela Legale ed Assistenza per il periodo dal 11/11/2023 al 11/11/2026 – Anni 3 (tre); 

RICHIAMATA la polizza di Assicurazione n. ITBSTR03514 prot. n. 14825 del 13/12/2023 con CIG 

ZCB3CB04FE con la COMPAGNIA Chubb European Group SE di Benacquista Assicurazioni s.r.l.; 

PRESO ATTO che il CIG ZCB3CB04FE è stato perfezionato con l’importo dell’annualità relativa all’a.s. 

2023/2024 e non si può più procedere al suo aggiornamento in quanto il servizio SmartCIG è stato dismesso 

a decorrere dal 1° gennaio 2024 a seguito della disciplina in tema di digitalizzazione prevista dal nuovo 

Codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo n. 36/2023; 

RAVVISATA la necessità di adempiere a quanto previsto nella polizza di cui sopra; 

RITENUTO pertanto di dovere acquisire, ad integrazione, presuntivamente, il cig per gli anni 2024/2025 e 

2025/2026; 

VERIFICATO che non sono presenti convenzioni CONSIP attive per la fornitura del materiale oggetto del 

presente provvedimento; 

VISTI il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale approvato con delibera n. 31 del 19/03/2019 e la 

delibera n. 67 del 22/05/2023 del Consiglio di Istituto; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2024, approvato dal C.I. il 09/02/2024 con delibera n. 123; 

ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria; 

RITENUTO opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa; 

VERIFICATA nei confronti dell’operatore economico, l’insussistenza dei motivi di esclusione dalla 

partecipazione alla procedura d'appalto di cui agli artt. 94 e seguenti del D. Lgs. 36/2023, mediante 

l’acquisizione di apposita autodichiarazione resa ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, come previsto dall’art. 52 comma 1; 

VISTO l'art. 15 del D. Lgs. 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 

realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o 

http://www.scuolapoidomani.edu.it/
mailto:rgic825001@istruzione.it
mailto:rgic825001@pec.istruzione.it


     

REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE SICILIA 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Raffaele Poidomani” 

97015 Modica (RG), via Resistenza Partigiana, nr.165 

Cod. Fiscale 90025990889 – Cod. Mec. RGIC825001 - www.scuolapoidomani.edu.it - tel. 0932/904298 

PEO: rgic825001@istruzione.it –PEC: rgic825001@pec.istruzione.it 

Pag. 2 di 2 

di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del 

D. Lgs. n.36/2023 ;  

CONSIDERATO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai 

sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che, il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, 

nonché dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DISPONE 

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di procedere con l’affidamento diretto mediante trattativa diretta sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA), alla ditta Benacquista Assicurazioni s.r.l, con sede Latina (LT), P. IVA 

00565010592, agenzia plurimandataria di Chubb European Group SE di Milano (MI), P. IVA 

04124720964 della fornitura del servizio di assicurazione in favore degli Alunni e Personale della 

scuola, per gli anni 24/25 e 25/26; 

3. di evidenziare il CIG relativo alla fornitura in oggetto: B44B31A77D; 

4. di disporre che la liquidazione della spesa e i pagamenti in dipendenza del presente provvedimento, 

saranno effettuati, previa presentazione di regolare fattura, verifica di regolarità della fornitura di 

beni/servizi/lavori effettuati e previa acquisizione del DURC, mediante accredito su apposito conto 

corrente dedicato, come comunicato dalla ditta, ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

5. di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 quale Responsabile Unico del progetto (RUP) e 

quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 114 del D. Lgs. 36/2023 il Dirigente Scolastico di 

questo Istituto, Prof.ssa Veronica Veneziano; 

6. di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on line dell’Istituzione Scolastica e sul sito web 

sez. Amministrazione trasparente ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Veronica Veneziano 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa  

 

 

 

 

http://www.scuolapoidomani.edu.it/
mailto:rgic825001@istruzione.it
mailto:rgic825001@pec.istruzione.it

		2024-11-15T12:47:00+0100
	VERONICA VENEZIANO




